
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ J .  T O R R I A N I ”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
S i t o  W e b :  w w w . i i s t o r r i a n i . i t

I S T I T U T O  T E C N I C O  -  L I C E O  S C I E N T I F I C O  
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA  037228380 - Fax: 0372412602

I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  –  I e F P  Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 

CUP   D19J21019860001

  All'Albo
                                                                     Agli Atti

                                                                            Al Sito Web

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO

Visto  il  D.I.  28  Agosto  2018,  n.  129, concernente  “  Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto    l’  Avviso n. 10812 del 13-05-2021 ,   “Spazi e strumenti digitali per le STEM”  nostro Prot.n. 5705 del  
14-05-2021 cosi descritto.

 In attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, il Ministero intende, attra
verso il presente avviso, promuovere la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti di
gitali idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle dscipline STEM (Scienze, Tec
nologia, Ingegneria e Matematica) da parte delle scuole.
Il potenziamento dell’apprendimento delle STEM costituisce oggi una priorità dei sistemi educati vi  a  li
vello globale sia per educare le studentesse e gli studenti alla comprensione più ampia del presente e 
alla  padronanza  dagli  strumenti  scientifici  e  tecnologici  necessari  per  l’esercizio  della  cittadinanza  
sia per migliorare e accrescere le competenze richieste dall’economia e dal lavoro.
L’innovazione delle  metodologie  di  insegnamento e  apprendimento delle  STEM nella  scuola rappre
senta,  altresì,  una  sfida fondamentale  per  il  miglioramento dell’efficacia  didattica  e  per  l’acquisizio
ne delle competenze tecniche, creative, digitali, delle competenze di comunicazione e collaborazione, 
delle capacità di problem solving, di flessibilità e adattabilità al cambiamento, di pensiero critico. 
L’investimento sulle STEM da parte delle istituzioni scolastiche, accanto all’innovazione didattica del  
curricolo e delle metodologie, necessita di tecnologie, risorse e spazi dedicati, affinché le studentesse e 
gli studenti possano osservare, creare, costruire, collaborare e imparare, utilizzando strumenti didattici 
e digitali innovativi.
Il presente avviso si inserisce nell’ambito dell’azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata ”del 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) e ha la finalità di realizzare spazi laboratoriali, completi di 
strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM.

 Vista     la nota Prot. 43717 del 10/11/2021 di Comunicazione di ammissione al Finanziamento con Fondi 
 nazionale del piano nazionale per la scuola Digitale 
 L’importo complessivo del progetto ammesso a finanziamento è pari a euro 16.000,00. 

Vista     la delibera n° 9 del collegio Docenti verbale n.126 del 29/10/2021 di approvazione del Progetto

Vista     la delibera n°7 del Consiglio d’Istituto n.388 del 30/11/2021 di adozione del Progetto PNSD -  
“ Spazi e strumenti digitali per le STEM ”

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006
Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001416 - 31/01/2022 - VI.2 - U

http://www.iistorriani.gov.it/


M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ J .  T O R R I A N I ”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
S i t o  W e b :  w w w . i i s t o r r i a n i . i t

I S T I T U T O  T E C N I C O  -  L I C E O  S C I E N T I F I C O  
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA  037228380 - Fax: 0372412602

I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  –  I e F P  Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 

CUP   D19J21019860001

D E C R E T A 

L’iscrizione a bilancio E.F. 2021 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano integrato degli interventi 
– Programma Operativo Nazionale  “Competenze e ambienti per l’apprendimento “ Finanziato con Fondi naziona-
le del piano nazionale per la scuola Digitale 

ID CUP Titolo Modulo Totale autorizzato
Modulo

18732.0 D16J20000780001
Spazi e strumenti digitali 
per le STEM € 16.000,00

La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE  
Aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato”  
06 – “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” 
10  sottovoce “Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale – PNSD  
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”

                                                  

  Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa  Roberta Mozzi

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006
Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001416 - 31/01/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA

http://www.iistorriani.gov.it/

		2022-01-31T14:38:31+0100
	MOZZI ROBERTA




